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Punkt 23: Godkendelse af dagsorden

Beslutning i Økonomiudvalget (18-21) den 08-02-2021
Dagsordenen inklusiv tillægsdagsordenen blev godkendt.



Punkt 24: Midlertidig orlovsordning og regulering af forældrebetaling på
dagtilbudsområdet

21/769

Beslutningstema
Det skal besluttes om der skal gives mulighed for at tilbyde forældre betalingsfri midlertidig orlov for børn i dagtilbud.
Endvidere skal tages stilling til om forældrebetalingen skal reguleres som følge af tilførsel af yderligere midler til
dagtilbudsområdet.

Sagsfremstilling og økonomi
Regeringen har nu forlænget den omfattende nedlukning af landet frem til foreløbigt 28. februar. Daginstitutioner holdes
fortsat åbne, dog med en opfordring fra såvel regering som kommune til at forældre, hvis de har mulighed for det, holder
deres børn hjemme.
 
Nogle få kommuner og senest Københavns Kommune har vedtaget, at forældrene kan søge betalingsfri orlov for børnene.
Begrundelserne har, med afsæt i opfordringerne til forældrene, været et ønske om at tilskynde forældrene til at holde
børnene hjemme for at mindske presset på kommunens institutioner.
 
Tabte indtægter fra nedsat forældrebetaling indgår i dag ikke i den kompensation regeringen tilbyder kommunerne fra
corona-relaterede udgifter. KL har skrevet til regeringen for at få de tabte indtægter inkluderet, men har ikke fået en
tilkendegivelse herom. Størstedelen af landets kommuner afventer pt. en afklaring mellem KL og regeringen før der tages
stilling til mulighederne for orlov.
 
I Fredensborg Kommune var der mandag den 25. januar 74 pct. fremmødte børn i kommunens institutioner. Mandag den
18. januar var tallet 64 pct. Der synes altså at være en stigende andel af forældre, der benytter daginstitutionerne i takt
med at nedlukningen varer ved.
 
Såfremt der i Fredensborg er et ønske om at tilbyde forældrene betalingsfri orlov er nedenfor beskrevet en model herfor:
 
Mulig model for midlertidig orlov.
Forældrene skal kunne vælge orlov til deres barn fra 8.2.2021 til og med 30.4.2021 i én
sammenhængende periode. Perioden skal vare minimum en måned.
 
Barnet sikres ret til at komme tilbage til sit nuværende dagtilbud efter endt orlov. Alle forældre informeres umiddelbart
efter en vedtagelse af ordningen i byrådet om reglerne for orlov ved et brev i eboks.
 
Forældrene meddeler ønske om orlov til pladsanvisningen, som registrerer og kvitterer for at barnet har orlov. Orlov kan
starte straks og forældrenes betaling for dagtilbuddet inklusive frokostordning sættes i bero. Når barnet vender tilbage
efter endt orlov meddeles dette til pladsanvisningen og forældrene får en kvittering for orlovens ophør.
 
For at sikre at tilbuddet om orlov i praksis træder i kraft fra 8. februar, kan der frem til den 14. februar søges om orlov
med virkning fra den 8. februar, såfremt barnet ikke har benyttet dagtilbuddet i perioden. Herefter kan orlov alene søges
fremadrettet.
 
Pladsanvisningen sikrer i samarbejde med dagtilbuddene, at børn der vender tilbage fra orlov er blevet indmeldt igen.
 
Søskendetilskud vil bortfalde under orloven for børn der ikke betales for.
 
Forældrene skal fortsat betale de månedlige opkrævninger, som evt. ikke kan nå at blive sat i bero. Refusion af for meget
betaling under orlov sker manuelt og vil ske efter endt orlov, forventeligt senest i maj måned.
 
Såfremt forældrene får behov for at få børnene tilbage i institutionen tidligere, så kan orloven opsiges med 1 dags varsel –
mod genoptagelse af forældrebetalingen. Det skal sikre at forældrene har mulighed for at genoptage deres arbejde, hvis
restriktionerne lempes eller ophører med kort varsel.
 
De foreslåede regler svarer nogenlunde til reglerne for orlov besluttet i de øvrige kommuner. Dog har i hvert fald en
kommune givet mulighed for at søge orlov for en periode ned til 14 dage. Modsat de andre kommunale ordninger, som
administrationen har set på, så giver reglerne i Fredensborg mulighed for at opsige orloven med kort varsel.
 



Baseret på erfaringerne fra andre kommuner forventes at omkring 15 pct. af børnene i dagtilbud vil blive taget ud på
orlov. I januar har gennemsnitligt omkring 30 pct. af børnene været hjemme. Nedenfor er regnet på tabte indtægter ved
såvel 15 pct. som 30 pct. udnyttelse af orlovsmuligheden.
 
Manglende indtægt i form af forældreegenbetaling
Orlovsordningen betyder at 25 pct. af budgettet til at drive dagtilbud ikke længere kommer fra forældre, hvis børn har
orlov. Med de gældende styringsprincipper vil de manglende forældrebetalinger, som følge af orlov, betyde
mindreindtægter for daginstitutionerne og deraf følgende behov for at reducere i udgifter/bemanding.
 
Det er en mulighed at kompensere institutionerne for den manglende indtægt. Hvis kompensationen ikke skal findes på
øvrige kommunale serviceområder kan der peges på driftsreserven.
 
Såfremt 15-30 pct. af forældrene gør brug af orlovsordningen vil den manglende indtægt udgøre 0,6-1,2 mio. kr.
månedligt. For en periode frem til 30.4 vil det samlede indtægtstab udgøre 1,6-3,2 mio. kr.
 
Administrativt ressource træk ved indførelse af orlovsordningen
Administrationen af en orlovsordning vil skulle ske manuelt og kræve et betydeligt ressourcetræk i en periode, hvor
pladsanvisningen i forvejen er presset som følge af at mange børn stopper i institutionerne 1. maj. Ved udsendelse af
information om ordningen på AULA vil der ikke være udgifter hertil. I alt anslås de øgede administrative udgifter til
50.000 kr.
 
Finanslovsmidler til øgede normeringer og forældrebetaling
I finanslovsaftalen for 2021 er der - i lighed med finanslovsaftalen for 2020 - afsat midler til gradvis indførelse af
minimumsnormeringer i daginstitutionerne.
 
Som noget nyt må kommunerne fra 2021, opkræve forældrebetaling af de afsatte midler. Forældrebetalingen udgør 25 pct.
af de ekstra midler, der er afsat til minimumsnormeringer. Fredensborg Kommunes andel udgør 5,4 mio. kr. netto (uden
forældrebetaling) og 6,9 mio. kr. brutto (inkl. forældrebetaling). Den øgede forældrebetaling betyder, at der kan ansættes
yderligere godt 3 pædagoger på dagtilbudsområdet ud over det løft, der følger af stigningen i de statslige midler.
 
Forældrebetalingen vil for de 0-2 årige, stige med 136 kr. pr. måned, og for de 3-5 årige vil den stige med 68 kr. pr.
måned.
 

 
Formelt kan stigningen ske fra 1. marts. Men i lyset af den nuværende situation, hvor godt 25 pct. af børnene holdes
hjemme vurderes det uhensigtsmæssigt samtidigt at sætte taksten op.
 
Administrationen anbefaler på den baggrund at takststigningen først træder i kraft fra 1. juni.
 
Det vil reducere forældrebetalingen i forhold til en takststigning fra 1. marts med ca. 450.000 kr. og dermed betyde en lidt
langsommere indfasning af løftet i normeringer. Det kan dog under alle omstændigheder i den nuværende situation vise
sig svært at rekruttere. Modellen vil indebære, at den reelle forældrebetalingsandel i 2021 vil ligge marginalt under 25 pct.
og kan altså ses som en yderligere lettelse for forældrene i tillæg til en eventuel mulighed for orlov.
 

Bevilling
Indførelse af muligheden for orlov vil betyde en mindreindtægt fra forældrebetaling på forventet 1,6-3,2 mio. kr. Hertil
kommer administrative udgifter på 50.000 kr. til adminstration af ordningen. Såfremt mindreindtægter og merudgifter
afholdes inden for politikområderne vil orlov ikke have bevillingsmæssige konsekvenser.  Alternativt skal der peges på
anden finansiering.
 

Retsgrundlag
Lov om kommunernes styrelse kap. V samt Budget- og regnskabssystem for kommunerne.
 

FN's Verdensmål og Byrådets arbejdsgrundlag
-



Kompetence
Byrådet

Kommunikation
Forældrene skal orienteres om en eventuel orlovsordning og reglerne herfor. Informationen gives på kommunens
hjemmeside og ved brev i AULA til forældrene.
En takststigning som følge af finanslovsmidler til området formelt meldes ud i maj.

Elektroniske bilag
-

Indstilling

1. At der tages stilling til, hvorvidt der skal gives mulighed for orlov for børn i dagtilbud i Fredensborg Kommune
2. At reglerne for orlov i givet fald følger modellen beskrevet i sagsfremstillingen, dvs:

At Fredensborg kommune i perioden 8.2.2021 – 30.4.2021 indfører en sammenhængende orlovsordning på
minimum en måned for børn i dagtilbud og dagpleje.
At der peges på finansiering af orlovsordning og øgede administrative udgifter men at finansieringen formelt
godkendes ved budgetrevisionen 30.6, hvor udgifterne kan opgøres endeligt.

3. At forældrebetalingen som følge af øgede midler til minimumsnormeringer fra finansloven reguleres fra 1. juni
2021 med 136 kr. pr. måned for de 0-2 årige og 68 kr. pr. måned for de 3-5 årige.

Beslutning i Børne- og Skoleudvalget (18-21) den 04-02-2021
 Udvalget anbefaler over for byrådet:
 

1. At Fredensborg kommune i perioden 8.2.2021 – 30.4.2021 indfører en sammenhængende orlovsordning på
minimum en måned for børn i dagtilbud og dagpleje efter rammerne beskrevet i sagsfremstillingen.

2. At finansiering af orlovsordning og øgede administrative udgifter sker via driftsreserven, men formelt medtages ved
budgetrevisionen 30.6, hvor udgifterne kan opgøres endeligt.

3. At forældrebetalingen som følge af øgede midler til minimumsnormeringer fra finansloven reguleres fra 1. juni
2021 med 136 kr. pr. måned for de 0-2 årige og 68 kr. pr. måned for de 3-5 årige.

 

Beslutning i Økonomiudvalget (18-21) den 08-02-2021
Anbefaler Børne- og Skoleudvalgets indstilling.



Punkt 25: Underskriftsark - Ekstraordinært Økonomiudvalgsmøde 8.
februar 2021, åben dagsorden

18/6964

Beslutningstema
 Der underskrives på beslutningsprotokollen ved at trykke på godkend.

Beslutning i Økonomiudvalget (18-21) den 08-02-2021
Underskriftsark vedhæftet.

Bilag

Digitalt underskriftsark X-ØK 8. februar 2021, åben.pdf



Punkt 26: Delegation til kommunal sygeplejerske til at udføre kviktest for
covid-19 på skoler

21/4251

Beslutningstema
Midlertidig tilladelse til kommunal sygeplejerske til at udføre kviktest for covid-19 på kommunens institutioner, herunder
skoler og fritidsordninger i kommunen.
 

Sagsfremstilling og økonomi
I forbindelse med at personalet på skolerne skal tilbydes kviktest, har Sundhedsministeriet den 5. februar 2021 udstedt en
bekendtgørelse om midlertidig tilladelse til sygeplejersker og sundhedsplejersker ansat i kommunen til at udøve udvalgte
former for lægevirksomhed i forbindelse med håndtering af covid-19.
 
Formålet med bekendtgørelsen er at understøtte en sikker genåbning af grundskolens børnehaveklasse og 1.-4.klasse og
skolefritidsordninger m.v.
 
KL har fået bekræftet, at det er Byrådet, der kan meddele en sådan tilladelse til, at sygeplejersker og sundhedsplejersker
midlertidigt kan udføre lægevirksomhed i form af antigentest af mennesker som led i ansættelsesforholdet.
 
Administrationen anbefaler, at Byrådet med hjemmel i denne bekendtgørelse giver sygeplejerske og gruppeleder for
hjemmeplejen Kirsten Meilvang en sådan midlertidig tilladelse til at udføre kviktest for covid-19 på kommunens
institutioner.
 
Efter at Byrådet har givet en sådan tilladelse, kan Kirsten Meilvang delegere sin behandlingsret (podningen) til en eller
flere medhjælpere. 
 

Bevilling
Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.
 

Retsgrundlag
§ 28 i lov om autorisation af sundhedspersoner og om sundhedsfaglig virksomhed.
 

FN's Verdensmål og Byrådets arbejdsgrundlag
Verdensmål nr. 3 om sundhed og trivsel.
 

Kompetence
Byrådet.
 

Indstilling

1. At sygeplejerske og gruppeleder for hjemmeplejen Kirsten Meilvang gives en midlertidig tilladelse til at udføre
kviktest for covid-19 på kommunens institutioner.

 

Beslutning i Økonomiudvalget (18-21) den 08-02-2021
Anbefaler administrationens indstilling.
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